
Servizio Centrale Gabinetto della Sindaca 2017 02023/001 
GP 
0/A     

 

 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

6 giugno 2017 
 
      
 Convocata la Giunta presieduta dal Vicesindaco Guido MONTANARI, sono presenti gli 
Assessori: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Assenti per giustificati motivi, oltre alla Sindaca Chiara APPENDINO, le Assessore 
Maria LAPIETRA e Paola PISANO. 
 
 
 
 
  
 Con l’assistenza del Segretario Generale Mauro PENASSO. 

 
      
 
OGGETTO: RICONOSCIMENTO A «TORINO INCONTRA» QUALE BENEFICARIO 
CONTRIBUTO FONDAZIONE CRT PER EVENTO DIGITAL DAY. APPROVAZIONE 
DELLA CITTA` EURO 20.000,00.  
 

Roberto FINARDI 
Stefania GIANNUZZI 
Marco GIUSTA 
Francesca Paola LEON 

Federica PATTI 
Sergio ROLANDO 
Alberto SACCO 
Sonia SCHELLINO 



2017 02023/001 2 
 
 

Proposta della Sindaca Appendino.  
 

Il 21 novembre 2015 si è tenuto l’Italian Digital Day, importante meeting 
sull’innovazione che ha visto riunirsi operatori della digitalizzazione provenienti da tutta Italia 
per fare il punto sull’agenda digitale. L’incontro si è svolto presso la Reggia di Venaria ed 
hanno preso parte alcuni Ministri ed il Presidente del Consiglio. Al fine di realizzare al meglio 
l’evento e garantire più ampi ritorni per il nostro territorio, sono state coinvolte le istituzioni 
locali, in particolare la Regione Piemonte, la Città di Torino, la Camera di Commercio di 
Torino, la Fondazione Torino Wireless e l’azienda speciale Torino Incontra. 

L’incontro segue a un anno di distanza quello tra i “Digital Champions italiani” tenutosi 
a Roma, in occasione del quale è stato proposto il lancio del primo “Italian Digital Day” da 
tenersi presso la Reggia di Venaria, con il duplice scopo di raccontare un anno di lavoro e 
promuovere un nuovo piano di azione digitale per il paese con la definizione di obiettivi, tempi 
e responsabili. 

In questo contesto è stato ritenuto fondamentale l’apporto organizzativo dell’azienda 
speciale Torino Incontra, così come evidenziato dal Consorzio di Valorizzazione culturale della 
Venaria Reale nella comunicazione inviata agli enti territoriali coinvolti nell’iniziativa. 

Vista l’importanza strategica dell’evento, nell’ambito del progetto di digitalizzazione 
dell’Italia, la Città di Torino in data 13 novembre 2015, ha richiesto un sostegno finanziario alla 
Fondazione CRT, a parziale copertura dei costi organizzativi. L’amministrazione della 
Fondazione CRT con propria nota in data 16 novembre 2015 comunicava l’assegnazione di 
Euro 20.000,00 quale contributo per il lancio dell’iniziativa “Italia Digitale”. 

Considerato che l’Amministrazione Comunale non ha sostenuto spese dirette e che 
l’organizzazione e la gestione amministrativa dell’evento sono state prese in carico 
dall’Azienda Speciale Torino Incontra e che la stessa ha sostenuto le spese per la realizzazione 
dell’intera iniziativa come risulta dalla documentazione presentata a rendiconto. 

Appurato che attraverso l’intervento della Città l’evento ha ottenuto il supporto della 
fondazione bancaria e riconosciute le spese sostenute da Torino Incontra per il suddetto evento. 

In considerazione di quanto sopra espresso e vista la rendicontazione, occorre approvare 
il riconoscimento direttamente all’Ente Speciale Torino Incontra con sede in Via San Francesco 
da Paola 24, 10123 Torino - P.IVA 09273260019, quale beneficiario del contributo della 
Fondazione CRT pari ad  Euro 20.000,00 per la realizzazione del meeting Digital Day. 

Si dà atto che il presente provvedimento è conforme alle disposizioni di cui alla circolare 
prot. n. 16298 del 19 dicembre 2012 in materia di Impatto Economico (V.I.E.), come risulta dal 
documento allegato.   

Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 



2017 02023/001 3 
 
 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai 
sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di 
governo che non siano riservati dalla  Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle 
competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile; 

Con voti unanimi, espressi in forma palese;  
   

D E L I B E R A 
 
1) di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, il riconoscimento direttamente 

all’Ente Speciale Torino Incontra con sede in via San Francesco da Paola 24 – 10123 
Torino, P.IVA 09273260019, quale beneficiario del contributo di Euro 20.000,00 
concesso dalla Fondazione CRT, su richiesta della Città per l’organizzazione del meeting 
Digital Day che si è svolto presso la Reggia di Venaria e il relativo versamento; 

2) di rinviare a successive determinazioni dirigenziali l’impegno, l’accertamento 
dell’entrata e la liquidazione;  

3) si dà atto che il presente provvedimento  è conforme alle disposizioni di cui alla circolare 
prot. n. 16298 del 19 dicembre 2012 in materia di Impatto Economico (V.I.E.), come 
risulta dal documento allegato (all. 1); 

4) di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.   

 
 

La Sindaca 
Chiara Appendino 

 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 

Il Direttore 
Paolo Lubbia 

 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile. 

 
p. Il Direttore Finanziario 

La Dirigente Delegata 
Alessandra Gaidano 



2017 02023/001 4 
 
 

 
Verbale n. 33 firmato in originale: 

 
   IL VICESINDACO          IL SEGRETARIO GENERALE 
     Guido Montanari               Mauro Penasso     
___________________________________________________________________________ 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione: 
 
1° ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 27 giugno 2017 al 11 luglio 2017; 

 
2° ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è esecutiva dal 7 luglio 2017. 
 
 
 
 
 

 





 





